HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:        /BC- HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

đối với Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

 (Trình kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XIX)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015(1), Luật hoạt

động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Thực hiện sự phân công của

Thường trực HĐND tỉnh, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra Báo

cáo của UBND tỉnh về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trình kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh.

 Sau khi xem xét Báo cáo của UBND tỉnh và qua giám sát, khảo sát, Ban

pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 1. Về nội dung báo cáo

 Ban pháp chế cơ bản nhất trí với Báo cáo của UBND tỉnh về công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm

2023 trình kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh.

Năm 2022, công tác theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục được UBND tỉnh,

các sở, ngành, địa phương quan tâm chỉ đạo và thực hiện đạt kết quả. Trong

năm, đã tổ chức theo dõi, kiểm tra thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực như:

Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật; Quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

quản lý nhà và thị trường bất động sản; thực hiện các chính sách hỗ trợ người

dân, người lao động, người sử dụng, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

trong bối cảnh dịch Covid-19. Qua công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

đã phát hiện những bất cập, khó khăn, hạn chế trong công tác chỉ đạo triển khai,

đảm bảo các điều kiện cũng như tuân thủ pháp luật của cơ quan, người có thẩm

quyền tổ chức, cá nhân và đề xuất các kiến nghị, cụ thể về chính sách cũng như

biện pháp trong tổ chức thi hành pháp luật; đồng thời đưa ra các kiến nghị, giải

pháp nhằm chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, góp phần nâng cao chất

lượng, hiệu quả thi hành pháp luật, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của

các cơ quan, tổ chức và công dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, Ban pháp chế nhận thấy

công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 còn một số tồn tại, hạn chế như:

Chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của một số

(1) Đã sửa đổi, bổ sung tại Luật số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 về “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương”

2

sở, ngành và UBND cấp huyện còn hạn chế, mang tính hình thức; việc tổ chức

các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật trong các lĩnh vực đã xác định chủ yếu

được thực hiện chủ yếu lồng ghép trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; việc đôn

đốc thực hiện các kiến nghị sau theo dõi, kiểm tra thi hành pháp luật chưa được

quan tâm đúng mức; một số tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra qua theo dõi thi hành

pháp luật chậm được khắc phục.

2. Kiến nghị

Nhằm phát huy những kết quả đạt được; khắc phục tồn tại, hạn chế năm

2022; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật năm

2023, Ban pháp chế HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh:

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, UBND các

huyện, thành phố triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trong

phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, đảm bảo sự nghiêm túc và

hiệu quả; tránh hiện tượng triển khai sơ sài, hình thức.

- Chỉ đạo cơ quan tham mưu thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình

thực hiện các đề xuất, kiến nghị sau theo dõi, kiểm tra thi hành pháp luật tại các

địa phương, đơn vị; tích cực đôn đốc thực hiện, đảm bảo đạt kết quả, tạo sự

chuyển biến tích cực trong lĩnh vực được theo dõi.

- Có biện pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu ra trong

báo cáo (nhất là những vấn đề đã tồn tại trong thời gian dài); nghiêm túc phê

bình, kiểm điểm trách nhiệm các sở, ngành, địa phương thiếu trách nhiệm, chậm

khắc phục hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra.

Ban pháp chế trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

 Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Đặng Hồng Chiến

		Chiendh_qh@bacgiang.gov.vn
	2022-12-02T11:50:26+0700

		2022-12-02T14:02:32+0700

		2022-12-02T14:02:42+0700

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-12-02T14:02:53+0700